



COMMUNIQUE DE PRESSE – 19 août 2025

Rando-Torrée du Parc du Doubs : l'art de conjuguer les plaisirs de la table et de la nature



En 2024, une vingtaine de personnes avaient participé à la Rando-Torrée du Parc du Doubs.

Le Parc du Doubs organise sa prochaine Rando-Torrée le dimanche 31 août 2025 au départ du Locle. Lors de cette journée conviviale, les participants s'élanceront pour une marche d'une dizaine de kilomètres à travers les pâturages boisés, accompagnés par Alain Tschanz, ancien professionnel de la forêt. En chemin, le groupe s'arrêtera pour confectionner et déguster une authentique Torrée neuchâteloise composée de saucisson, de pommes de terre et de chou.

Pour son prochain événement, le Parc du Doubs propose au public d'allier randonnée et gastronomie du terroir. La 3ème Rando-Torrée aura lieu le dimanche 31 août 2025. Le rendez-vous est donné au Château des Monts, sur les hauteurs du Locle. De là, Alain Tschanz, un ancien professionnel de la forêt passionné, emmènera les participants pour une randonnée d'une dizaine de kilomètres à travers les pâturages boisés et la forêt. Les marcheurs prendront la direction du point de vue de l'Escarpineau avec une vue imprenable sur la Vallée du Doubs en contrebas.

En chemin, le guide proposera différentes explications sur les pâturages boisés, un paysage emblématique du Parc du Doubs et un écosystème aux équilibres fragiles.

Parc naturel régional du Doubs

Place du 23-Juin 6 Case postale 316 CH-2350 Saignelégier

T +41 32 420 46 70 info@parcdoubs.ch www.parcdoubs.ch

Aux alentours de midi, le groupe s'arrêtera pour préparer et déguster l'authentique Torrée neuchâteloise autour d'un grand feu préparé au préalable. Après le repas, la randonnée se poursuivra sur quelques kilomètres afin de rejoindre le lieu de départ.

La Torrée neuchâteloise, une tradition reconnue

Composée de saucisson emballé dans des feuilles de chou accompagné de pommes de terre, le tout cuit dans la braise, la Torrée neuchâteloise est une tradition vivante inscrite au Patrimoine culturel immatériel suisse. Autrefois, elle était préparée par les paysans chargés d'entretenir les pâturages et d'empêcher la forêt de trop se développer. Afin de valoriser les déchets de bois du défrichage, ils faisaient un grand feu et y cuisaient le saucisson.

Le Kit Torrée du Parc du Doubs

Saucisson, chou, pomme de terre, jus de pommes ou Pinot Noir AOC, mais aussi ficelle, allumettes et allume-feu, tous les ingrédients nécessaires à la préparation d'une véritable Torrée neuchâteloise se trouvent dans le Kit Torrée imaginé et créé par le Parc du Doubs en étroite collaboration avec différents partenaires locaux. Il est proposé chaque automne chez notre boucher partenaire, la boucherie Christen Delicatessen à La Chaux-de-Fonds. Retrouvez tous les détails sur le site internet du Parc du Doubs, www.parcdoubs.ch, rubrique « Terroir ».

Informations pratiques pour la journée du 31 août 2025

- Date et horaire : dimanche 31 août 2025, 9h à 17h
- Lieu de départ et d'arrivée : Château des Monts, Le Locle. Privilégier les transports en commun et le covoiturage. Toutefois, possibilité de laisser sa voiture sur le parking du Musée.
- **Covoiturage**: afin de favoriser le covoiturage, le Parc du Doubs propose de s'inscrire comme chauffeur ou comme passager <u>sur la plateforme covievent via ce lien.</u>
- Parcours: itinéraire de difficulté moyenne d'environ 10 km avec 300 mètres de dénivelé positif, tout public mais non-adapté aux poussettes.
- Matériel: chaussures de marche, éventuellement bâtons, vêtements adaptés à la météo, eau. Assiette, verre, couvert et serviettes.
- Repas: authentique Torrée neuchâteloise avec saucisson, chou, pomme de terre et une boisson à choix (jus de pomme ou pinot noir AOC, à préciser lors de l'inscription).
- **Prix**: 35.- (15.- pour les enfants de moins de 16 ans) comprenant la randonnée guidée et le repas de midi, y compris les boissons (vin rouge ou jus de pomme).
- Inscription: jusqu'au lundi 25 août 2025, au moyen du formulaire en ligne sur le site internet du Parc du Doubs, www.parcdoubs.ch

CONTACT

Lise Laville, cheffe de projets label et produits 079 652 85 58 lise.laville@parcdoubs.ch